
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  254  DEL 19/11/2018  

 

  

Oggetto : 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

CEVO (BS)”. CUP: J34E18000000001. AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, 

D.LGS 50/2016 E S.M.I., DI SERVIZI TECNICI CONCERNENTI LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, NONCHÉ LA DIREZIONE 

DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NEL 

CANTIERE D.LGS. 81/2008, E PRESTAZIONI CORRELATE ALLO 

STUDIO TECNICO GEOM. SIMONETTA VESCOVI SEDE IN MALONNO 

(BS),  VIA NAZIONALE, 81. C.I.G.: Z7C249A19A. REIMPUTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  19/11/2018  al  04/12/2018. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  19/11/2018                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 02/02/2018 avente ad oggetto:” Esame 

degli emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del 

Documento Unico di programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 14 del 02/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n. 02 del 03/01/2018 del Presidente dell’Unione Aurelia Milesi, ai sensi degli art. 

50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al Segretario 

dell’Unione le funzioni di:  

- Responsabile del Servizio economico-finanziario;  

- Responsabile del Servizio d’amministrazione generale;  

- Responsabile del Servizio tecnico.  

 

Rilevato che per l’opera pubblica in oggetto è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il Geom. Ivan Scolari, dipendente del Comune di Cevo-Unione dei Comuni della Valsaviore, Cat. D2; 

 

PREMESSO che la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all’articolo 

2, comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 

1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, prevede che le 

Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale collaborazione, a decorrere dal 1° 

gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di perequazione e solidarietà attraverso il 

finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la valorizzazione, lo sviluppo economico e 

sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto 

Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di 

Bolzano; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la 

quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 

dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 

comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle 

stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come 

previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 

schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero 

e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione 

di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 

aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

 

 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 

VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 



  

CONSIDERATO che al fine di realizzare l’opera pubblica si rende necessario affidare i servizi tecnici 

concernenti la progettazione definitiva-esecutiva, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento per la 

sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie;  

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 

soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, di 

importo inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori inerenti il “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO 

E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

CEVO (BS)” - CUP: J34E18000000001 è stimato in € 369.807,97 e pertanto, data la categoria dei lavori 

l’importo delle prestazioni professionali da porre a base di gara è inferiore a € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale nella Geom. Vescovi Simonetta 

con sede in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale 

ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 

VISTO il report della procedura RDO n. 100192077, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 

26.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 32.988,80; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

192 del 19.08.2018, con la quale: 

- venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, le attività di 

progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione 

lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione del “progetto complesso di miglioramento e 

potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del Comune di Cevo (Bs)” - CUP: J34E18000000001”, 

approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma 

telematica contestualmente all’offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 26.000,00 oltre cassa 

previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 32.988,80, per le prestazioni di cui all’art. 3 

del disciplinare di incarico professionale; 

- si impegnava la somma di € 12.200,00, oltre al contributo previdenziale obbligatorio ed all’I.V.A., pari 

pertanto a complessivi € 15.479,36, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, relativa alla progettazione 

definitiva-esecutiva ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, registrandola al macroaggregato 

01062.02.0001 del bilancio di previsione 2018, dando atto che l’impegno di spesa relativo alle successive 

fasi, alla contabilità, alla direzione dei lavori, agli adempimenti previsti dal D.lgs 81/08 e succ. modificazioni 

ed integrazioni e prestazioni specialistiche, sarebbe stato assunto con appositi successivi provvedimenti; 

CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono 

indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio di Previsione anno 2018, codice di bilancio 

10052.02.0712, pertinente all’opera pubblica “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

CEVO (BS)” - CUP: J34E18000000001; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 



  

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della determinazione n. 192 del 19.08.2018 con la quale si affidavano affidate alla 

Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, le attività di progettazione, 

definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 

il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione 

lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione del “progetto complesso di miglioramento e 

potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del Comune di Cevo (Bs)” - CUP: 

J34E18000000001”, approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico 

inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta, la quale prevede una spesa complessiva 

di € 26.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 32.988,80, per 

le prestazioni di cui all’art. 3 del disciplinare di incarico professionale; 

 

2. Di impegnare la somma di € 26.000,00, oltre al contributo previdenziale obbligatorio (4%) ed all’I.V.A., 

pari pertanto a complessivi € 32.988,80, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, relativa alla 

progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché 

di direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione del “progetto complesso di 

miglioramento e potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del Comune di Cevo (Bs)” - 

CUP: J34E18000000001”, registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 

10052.02.0712 del bilancio di previsione 2018; 

 

3. Di eliminare l’impegno di 15.479,36, relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica,  

precedentemente assunto al capitolo 01062.02.0001 del bilancio di previsione 2018; 

 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 

5. di prendere atto che, dal 31 marzo 2015, non verranno accettate ne pagate fatture ricevute in formato 

cartaceo, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

6. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 

smi; 

 

7. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

10. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista incaricato. 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

21782 2018  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 

CEVO 

32.988,80 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/11/2018  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  19/11/2018 

 

  Segretario Dell'unione  

  Luigi Fadda  

 

 


